Et infra proprius fini: Domine Deus noster, incomprehensibile Dei Verbum; Patri, & Filio, & Spiritui Sancto consubstantiale, & coeternum, & principio, ut illicarens suscipe, &c.

Et in fine: Tibi gloriam sursum mittimus, Patri, & Filio, & Spiritui Sancto: nunc, & semper, & in secula seculorum, Amen.

Quintus S. Clemens Romanus, SS. Petri & Pauli discipulus, in Epistola prima ad S. Iacobum scripta, ita loquitur: Omnes homines, qui Christiano censemur vocabulo; Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, unum Deum, & Dominum, veraciter credere & confiteri; eumque toto corde diligere oportet, &c.

Et infra: Apostoli, Symbolum ediderunt, summam totius fidei Catholicæ recensentes, in qua & integritas credulitatis ostenditur: & declaratur, unius Dei Omnipotentis, id est, Sanctæ Trinitatis qualitas: & mysterium Incarnationis Filij Dei: qui pro salute generis humani de caelo descendens, de Virgine nasci dignatus est.

Idem in Constit: Apostolicis, lib: 3. c. 18. Orationem Dominicam ita concludit: Tuum est regnum & potestas, & gloria Patris, & Filij, & Spiritus Sancti, nunc, & semper, &c. quæ doxologia repetitur ab eo lib: 8. c. 12. Tibi omnis gloria, veneratio, & gratiarum actione, honor & adoratio, Patri, & Filio, & Spiritui Sancto; nunc, & semper, & in infinita & sempiterna secula.

Et cap: 15. Tibi (O Pater) gloria, laus, magnificentia, adoratio, & Filio tuo Christo, Domino nostro, & Deo, & Regi, & S. Spiritui, nunc, & semper, &c.

Deni-

Denique his verbis ; cum quo (Christo) tibi (Pater) sit gloria, honor, cultus, veneratio, adoratio, & S. Spiritui, nunc, & semper, &c. concludit libri octaui cap: 16. 18. 2. 22. 29. 38. 39. Ita S. discipulus, quod à suis Sanctis Magistris didicerat, in frequentissimum reducebat usum. Erubescant ergo, qui dicere audent ; nunquam in Primitiva Ecclesia inuocatum vel adoratum esse Spiritum S. & qui palam profitentur se nolle eum honorem exhibere Filio, quem exhibent Deo Patri.

Idem Sanctus eam ipsam fidem professus est : cùm Christum vocat Deum nostrum & Dominum : l. 2. c. 24. & l. 8. c. 1. Deum & Saluatorem nostrum : l. 8. c. 1. quod cum didicisse credo ab Apostolis : qui frequentissimè in Liturgijs Christum vocant, Deum & Saluatorem : vt inde manifestè colligatur : Sanctum Paulum, locis illis ferè omnibus, quibus Dei & Salvatoris meminit ; intellexisse Christum. Item cùm ait, lib: 5.c.6. ad Christum dicta esse verba illa Genesis: *Faciamus hominem ad imaginem,* &c. & cùm cap: 19. docet de Christo dicta esse verba illa Salomonis: *Deus creauit me intium viarum suarum,* &c. Et illa Genesis: *Dominus à Domino pluit ignem.* Et illa Baruch : *Hic est Deus noster,* & non estimabitur aliis aduersus eum, &c. & cùm ibidem dicit : eandem Filij Personam visam à Iacobo : & à Moyle in rubo : & ab Abraham hospitio exceptam : & à reliquis Prophetis prædictam esse ; Dominum, Regem, Vnigenitum Deum. Denique idem profitetur : cùm lib: 2. c. 24. ait : *Christum creandi potestatem à Patre accepisse : authoremq; viri & mulieris esse :* & cum l. 7. c. 26. ait : *Gratias agimus tibi Pater, pro vita nobis per Christum ostensa : per quem uniuersa fecisti : vel per quem (cap: 27.) mundum, & qua in eo continentur, condidisti : qui omnia ex nihilo, (cap 18 c. 12.) per Vnigenitum VERBUM, omnia sacula genuisti : sine ullo medio : Filium Vnigenitum : VERBUM DEVM : qui (l. 7. c. 35.) per Christum uniuersa condidisti : qui per eum intio dispositi, & ornasti incondita &c qui per Christum (ibid: cap: 37.) mundum fabricatus es : & Sabbatum, huius fabricationis memoriae dedicasti. Et in Recognit: lib: 9. (Deus, per Filium suum,*

*suum, creauit mundum, tanquam duplēm domum interiectu firmamen-  
ti huius, quod cœlum appellantur.) Eant nunc Socinistæ: & negent,  
( si audent) Christum esse cœli & terra, omniumq[ue]... qua in eis continen-  
tur, Creatorem. Vel hic solus S. Pater in die nouissimo; os eis  
obturabit: hæresisque grauissimæ eosdem conuincet.*

Sextus S. Dionysius Areopagita. Is lib: de Ecclesia Hierarchia, cap: i. ita loquitur: *Principium Hierarchia est TRINITAS: qua est fons vita, bonitas essentia, una causa rerum omnium, &c. Huius autem diuinissima beatissima natura, qua rebus omnibus præstat, tria est Vnitas: vereq[ue] est eo modo: quem nos quidem ignotum, ipsa autem cognita habet.*

Et lib: de Diuinis Nominibus c. i. *In omnibus ferè diuinis li-  
bris Thearchiam videmus sancte decantatam: ut Monada quidem & u-  
nitatem ob simplicitatem & unitatem supernaturalis impartibilitatis: ut  
TRINITATEM vero, ob tripersonalem (τριποντιστον) manifestationem,  
(τριθειον) supersubstantialis facunditatis; à qua omnis Paternitas, in  
cœlo est: & nominatur.*

Et infra: quod diximus illud unum, incognitum, supersubstantiale, per se bonum (αὐτὸν αὐτὸν) quod est; trinam unitatem dico: eiusdem Deitatis, & eiusdem bonitatis: (τὴν τὸν θεόν, καὶ ὁμοίως τὸν) nec dici, nec cogitari possibilem. Similia habentur ibidem, capite secundo: vbi insuper prolixè probatur: Diuina attributa, & quæ Filio, & Spiritui Sancto, ac Patri conuenire, & explicantur: quæ in Diuinitate coniuncta & communia: quæ propria, & notionalia sint; ad quæ remitto lectorum, altioris iudicij, & eruditionis: plebeiū enim & vulgarem sensum, excedunt.

Rursus c. 13. hæc habet: *Theologia totam Thearchian, vt o-  
mnium causam celebrat, unius appellatione: unusq[ue] Deus Pater: & unus  
Dominus IESVS Christus: & unus atque idem Spiritus, (dicitur)  
ob superexcellentem totius Diuinae unitatis impartibilitatem in qua, omnia  
sigillatim collecta & coniuncta sunt.*

Et infra: *Diuinitas, quæ (est) super omnia, Vnitatis & Trinitati  
nomine celebrata: non est Vnitas, nec Trinitas, à nobis, aut alio quo-  
piam*

piam existentium, cognita. Sed ut singularem unionem eius, & diuinam fecunditatem verè laudemus, Trinitatis, Unitatis nomine, omne nomen excedentem Diuinitatem appellamus.

Amplius, librum de mystica Theologia ita orditur: Trinitas supersubstantialis, & Diuinissima, Christianorum Theologie dux, dirige nos, &c.

Et cap: 3. Diximus, quomodo Diuina bona, natura, dicatur unita: quomodo trina: quod nam sit ex hac dictum. Patris & Filii nomen: (vel loquendo ad literam:) quanam secundum hanc dicatur Paternitas, & Filiatio: quid velit significare S. Spiritus Theologia, &c.

Septimus S. Martialis in Epist: ad Burdeg, ita scribit c. 10. De Mysterio Trinitatis, quam Deus per nostram annunciationem vobis revealare dignatus est; scitote: quia ultra omnem sensum Angelicarum Prosternatum, vera Diuinitas excellit. Solaenim TRINITAS in Diuinitate Unitatis seipsum mouit. Hac enim ante secula in claritate sua aeternitatis permanebat: unius aeternitatis: unius voluntatis: unius essentiae.

Et infra: VERBUM est Principium, quia de Principio ineffabiliter gentium. Spiritus vero Dei, non est genitus sicut VERBUM, quia & ipse Spiritus in Diuina aequalitate, gloriosus processit ineffabiliter; ab eo qui genuit, & ab eo qui genitus est. Itaque Spiritus Dei non genitus, non factus, non creatus sed procedens est a PATRE & VERBO. Itaque nihil discretum in Diuinitate Trinitatis sentiatis: quia vobis, unus & idem Deus, &, (Nota bene G. D. Iona) qui cuncta creauit: Pater, & unus, & idem Dominus, per quem omnia facta sunt, IESVS CHRISTVS, & unus idem Deus SPIRITVS Sanctus, in quo omnia subsistunt, & bac in Personis tria diuisa, in Diuinitate, unus Deus indivisus est.

Octauus S. Ignatius in epist. ad Philip. ita scribit: Dominus mittens Apostolos, ad docendum omnes gentes, pracepit eis, ut baptizarent in Nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: non in unum trinominem, nec in tres Incarnatos, sed in tres eiusdem honoris.

Et in Epistola ad Magnesianos: Qui ante secula genitus fuit apud PATREM, Deus Verbum, Unigenitus Filius, in seculorum consummatione, idem permanet. Nam regni eius non erit finis. Et infra: IESVS Christus

*Christus FILIUS Dei est VERBUM non pronunciatum, sed substantiale. Nec enim est articulata sermonis vox, sed Diuina efficacia genita essentia. Et infra: Quomodo nos sine eo Christo vivere poterimus, qui dicebat: Antequam Abraham fieret ego sum: quem ut Praeceptorem ac Dominum expectabant Prophetæ, dicentes: Ipse veniet, & saluabit nos? Iai. 25. x. 4. Et infra: Hac scribo vobis: ut plenam de Christo cognitionem habeatis, qui ante omnia secula natus ex Deo Patre: post verò natus est ex M A R I A Virgine.*

*Et in Epistola ad Tarsenses: Quomodo hic merus homo; & qui ut esset, ex M A R I A cepisset exordium; & non potius D E U S V E R B U M, & Vnigenitus Filius. In Principio enim erat V E R B U M, & Verbum erat Deus. Et alibi: Dominus creavit me initio viarum suarum, & ante secula fundauit me. Et (quod paulò ante ibidem adducitur:) antequam Abraham fieret, ego sum. Et: glorificabis me gloria quam habuit, antequam esset mundus. De quo porrò homine dicebatur: In mundo erat; & mundus per ipsum factus est? Hactenus S. Ignatius. Videte hīc Domini Socinistæ, vestrone an nostro sensu S. iste Patriarcha & Martyr, verba S. Scripturæ fuerit interpretatus. Videte item, an non primo Christianitatis sēculo, vestra de Christo sententia damnata sit. Cogitate etiam atque etiam: an non grauis blasphemiae reus sit Socinus, in Animadu. ad Theses Posnanię. fol: 31. blaterare ausus: quod qui dicunt, V E R B U M D E U M antequam nascetur ex Virgine existisse, imitentur stultissimum Homericum Margiten, qui ambigebat, ipsene an Mater eius natu grandior esset. Nimirum qui omni honore Christum exuerat, moritum se putabat: ni item SS. omnes Patres, omni honore exutos, stultissimosque appellatos sui cœtus impij ludibrio propinaret.*

*Rursus idem in Epistola ad Philadelph. ait: Vnus est ingenuus Deus & Pater: unus unigenitus Filius, Deus Verbum, & Homo, unus Paracletus, Spiritus veritatis: una Ecclesia; quam suis laboribus fundarunt SS. Apostoli, a finibus terra, usque ad fines in sanguine agni.*

*Et ibidem: Si quis Deum unum predicat, legis & Prophetarum Christum*

*Christum I E S V M ; ( arrigite aures Socinistæ : & agnoscite : an re-  
ctè intelligatis illud Apostoli ; 1. Ioan: 5. v. 1. Qui credit, quoniam  
I E S V s e f t Christus, ex Deo natus est ) sed eum nudum esse hominem pu-  
tet ; non autem Deum vnigenitum ; Sapientiam ; & Verbum Dei ; sed  
sola illum anima & corpore constare censet, huiusmodi serpens est : frau-  
dem & errorem prædicans in exitium hominum.*

Rursus in Epist: ad Antiochen, ita scribit: *Attendentes A-  
postolica doctrinæ & Prophetis, abiçite omnem gentilem & Iudaicum  
errorem : ut nec multitudinem introducatis deorum ; nec prætextu unius  
Dei, negetis Christum.*

*Moyses enim unum prædicans Deum , verbis illis, Dominus Deus  
tuus, Dominus unus est ; continuo confessus est, & Dominum nostrum di-  
cens : Dominus pluit super Sodomam, à Domino ignem & sulphur. Et  
rursus. Dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem nostram. Et : Fe-  
cit Deus hominem : ad imaginem Dei fecit illum. Et adduictis alijs Pro-  
phetarum locis, tandem ait : Et Euangelista dicentes, unum Patrem  
solum verum Deum, non reliquerunt ea, quæ propria sunt Domino no-  
stro, sed scripserunt : In principio erat Verbum, & Verbum erat Deus.  
Omnia per ipsum facta sunt, &c. Quibus & alijs Apostolicis ver-  
bis, expensis ita concludit : Omnis ergo, qui annunciat unum & so-  
lum Deum, ut tollat Christi diuinitatem, is est diabolus, & hostis omnis  
iustitie.*

*Et in fine : Is, qui solus ingenitus est, per eum, qui ante secula na-  
tus est, custodiat vos.*

*Et in Epistola ad Heronem : Christus natus est ex sola Virgine:  
quod eiusmodi partus decebat Deum. Decebat namque Creatorem, ad-  
mirando uti partu ut omnium opificem.*

*Et in Epistola ad Ephes: Dominus nosler, & Deus IESVS Chri-  
stus primum fecit : & tunc docuit. Et infra: Filius Dei ante secula ge-  
nitus, ubi iuxta Patris voluntatem omnia condidisset ; natus est ex semine  
Dauid, conceptus de Spiritu sancto.*

*Denique Epist: ad Rom: docet. Ecclesiam Romanam esse il-  
luminatam in omnibus qua pertinent ad fidem, & claritatem IESV Chri-  
sti Dei & Salvatoris nostri.*

*Et infra: Offero me igni, ferro, cruci, dum modo Christum videam, Salvatorem & Deum meum, qui pro me mortuus est.*

Conferat hæc Generosus Dominus, cum suæ Sectæ confessione, & ( si quo est veritatis studio ) iudicet : an non ea, Dogmatibus S. Ignatij Iesu Christi differantur.

Obiicit ex Epistola ad Tarsenses reprehensionem eorum : qui dicebant ; Christum super omnia Deum. At qui tandem fuere illi ? Poterat id G. Dominus, si voluisse ediscere ex Epistola ad Trallianos : ubi, illi reprehenduntur, qui credebant Christum esse ingenitum : & ex Epist: ad Philip. ubi eos ita arguit : *Quomodo ( inquit ) nec dum ex Virgine natus, tibi videtur Christus, sed Deus Pater : qui est super omnia ? Quis igitur bunc misit ?*

Et infra : *Cum Christum eximis a nascendi lege ; ingenitum doces genitum esse. Ignoras tu quid sit ingenitus, &c.* Denique in ipsa Epistola ad Tarsenses, in Graeco textu hæc verba sunt : *Quod autem ipse non sit super omnia Deus & Pater ; sed Filius, &c.* per quæ verba, sola hæresis Monarchica tollitur. Hanc enim hæresim vocat Tertull. Monarchicerum. quam ex Asia Romam induxit Prae-  
reas.

Nonus S. Anacletus : in Epistola omnibus Ecclesijs scripta ; ita habet. *Quisque diligentius attendat prima conditionis sua excellentiam : & venerandam SS. TRINITATIS imaginem in seipso agnoscat.*

Et infra : *Consiliarium & protectorem meliorem reperire non poterit, quam illum ; qui eum ad imaginem sui condidit, qui eum pretioso sanguine redemit : & propter eum homo fieri non est deditus.*

## Hoc item credidere Secundi sæculi Patres.

**P**rimus S. Evaristus Papa in Epistola ad Ecclesiam Africam, ita scribit : *Sunt quidam insidiatores, qui docent de solo Patre dictum esse, quod solus lucem habitet inaccessibilem, eos Apostolicis re-percute*

percute ferulis. Non enim solus Pater sine Filio, lucem habitat inaccessibilem, quia ubi Pater est, ibi etiam Filium esse indubitabiliter credendum est. Nam si solus Pater sine Filio lucem habitat inaccessibilem; necessum est, ut sequestratam Pater à Filio habeat mansionem. Absit hoc à cordibus fidelium. Christo in unitate Fidei adhærentium: quoniam, ut non obest Patri; cum Sapientia, que est Filius, gyrum cœli sola dicitur circumire; ita non obest Filio, cum solus Pater dicitur inaccessibilem lucem habitare. Pater igitur inuisibilis & ingenitus in se, in Filio à se ineffabiliter genito, mansisse ac requieuisse monstratur: ipso Filio in Euangelio loquente: Pater in me manens, facit opera hæc. Et: Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris. Si in sinu Patris erat Filius ab initio; & ex corde Patris Verbuni bonum, eructatum est; quomodo non lucem cum eodem inaccessibilem habitasse credendus est. Nunquid Pater sine illa luce potuit commanere: cum præfertim idem Filius Candor sit lucis aeterna, & speculum sine macula Deitatis?

Et infra: Si Filius Deus verus, & vita aeterna est; sine dubio, in hac luce, simul cum Patre habitare credendus est, &c. Ad hoc propositum in fine adducit illa verba S. Ioannis: Scimus: quia Filius Dei venit, & dedit nobis sensum: ut cognoscamus verum Deum, & simus in vero Filio eius. Hic est verus Deus, & vita aeterna.

Secundus S. Alexander Papa in Epistola prima scribit: Fidei Sanctæ Trinitatis docendam, à Patribus accepimus: vobisq; tradendam subditis destinamus. Isaias Propheta ait: Vidi Dominum Sabaoth: & Seraphin stabant, &c. & canebant alter ad alterum, dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth. Si Trinitas non est; quare tertio Sanctus dixerunt? si unitas non est, quare subtrina repetitione unum Deum ac Creatorem intimarunt? si Trinitas non est, quare David tertio dixit: Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus: si unitas non est, quare cum Deum tertio nominasset, non benedicant dixit, sed benedicat: quare in Apocalypsi tertio dixit; Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens, qui est, & qui erat: si unitas non est; quare non, qui sunt, & qui erant, pluraliter designantur?

Postremò : si Trinitas non est ; quare Dominus, discipulos, in Nominē Patris, & Filij, & Spiritus sancti, vniuersas gentes misit baptizare ? Si Vnitas non est ; quare in nomine dixit, non in omnibus ? Si Trinitas non est, quare Apostolus Paulus ait ; Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia ; si unitas non est, quare ex ipso p̄fuit, non ex ipsis ? Si certocertius volueritis unitatem Trinitatis agnoscere, a Doctore gentium Apostolo poteritis vniuersa condiscere : & sequi Catolica n̄ fidem. Gratia Domini Nostri I E S V Christi, (inquit) & charitas Dei, & communicatio Spiritus sancti cum omnibus vobis : & sic fidem Sancte Trinitatis, intelligere, & discere, Domino adiuuante potestis.

Tertius Sixtus Primus Papa in Epistola de Vnitate Dei, ita loquitur : Fidem rectam vos tenere oportet ; vt dissentientes ab Apostolica non sitis doctrina, unum enim verum Deum, Patrem & Filium, à Prophetis & Apostolis ostendimus prædicatum, à quibus etiam Spiritum Sanctum credimus non esse discretum : Esaia Prophetā dicente : Ego sum Deus, & non est aliud præter me. Et per me ipsum iuro, quia mihi curuabitur omne genu, &c. In quo testimonio, Patrem simul & Filium ut cognoscatis, Paulum audite dicentem : Vt in Nomine I E S V omne genu fleat ; cœlestium ; terrestrium ; & inferorum.

Et infra, Deus apud Esaiam (c. 41.) ait : Ego sum Deus, præter me non est aliud Deus : unum ergo bi qui non sanè capiunt, eligant è duobus : aut fateantur Patrem & Filium esse unum Deum : aut si solum Patrem Deum esse contendunt ; Ergo illis Dominus I E S V Christus, Deus Filius, non erit Deus : quia scriptum est : Ante me non est aliud Deus ; & post me non erit. Si secundum tales ita est ; cur Apostolus (Rom: 9.) ait eum esse Deum super omnia benedictum ? Isayas dicit c.p. 45. In te est Deus, & nesciebamus : & non est aliud præter te. Quis est hic Deus, in quo esse dicitur Deus Pater ; cūm alium Deum non esse, Prophetā s̄p̄ profiteatur ? Ieremias item : Hic Deus noster, (ait) & non applicabitur alter ad eum, &c. post hæc in terris viſus est, & cum hominibus conuersatus est. State ergo dilectissimi, super vias :

per vias: afficientes & interrogantes de semitis antiquis Domini; & videte: qua est via Domini recta, & ambulate in ea, inuenietis requiem animabus vestris.

Quartus Hyginus Papa in Epistola Catholica ita scribit: Ioannes Euangelista ait: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum: & Deus erat Verbum. Et iterum alio loco: Tres sunt, qui testimonium perhibent in terra: Aqua, Sanguis, & Caro. Tres in nobis sunt, qui testimonium perhibent in celo: PATER, VERBUM, & SPIRITVS, & hi tres unum sunt. Nos itaque in natura Deitatis, quia unus sunt Pater & Filius, & Spiritus sanctus; nec Patrem credimus aliquo tempore praecessisse, ut maior sit Filio: nec Filium postea natum esse, ut Deitate Patris minoretur.

Quintus Soter Papa in Epistola Episcopis Campaniae scripta, haec loquitur: Verbum Caro factum est: & habitauit in nobis. Filius ergo secundum carnem dicitur factus: nam secundum diuinitatem, nusquam legitur factus, sed genitus; dum enim Pater loquitur, Filius loquitur, & cum Filius loquitur, Pater in illo loquens, documentis cœlestibus comprobatur.

Sextus S. Iustinus, in Expositione Fidei, ait: Unus verè est universorum Deus, inquit, in Patre, Filio, & Spiritu sancto agnoscitur. Pater ingenitus est, à quo Filius genitus est. & Spiritus sanctus processit. Non ergo idem est Filius, & Spiritus sanctus, qui Pater. Nam hæc verba, ingenitum, genitum, procedens, non sunt nomina naturæ essentiæ, sed existentia modi: modusq; existentia his nominibus denotatur: essentia autem significatio, nomine Dei designatur; ita, ut distinctio Patris à Filio, & Spiritu sancto sit iuxta existentia modum, unitas autem vel identitas iuxta essentia rationem.

Et infra: Ut Adam etsi genitus non sit, eis tamen, qui ex se progeniti sunt, iuxta essentia unitatem communione coniungitur: sic nulla ratio, communionem substantia Patris ad Filium & Spiritum sanctum, etsi Pater ingenitus sit, distrahere poterit. Nomina ergo ingeniti, geniti, procedentis, non essentiam declarant, sed hypostases. Possunt nobis satis distinguere Personas: & Patris, Filii, Spiritus sancti propriè indicare hypothesis.

*stafim.* Atque id postquam multis S. Scripturæ locis probauit, tandem ita concludit: *Quapropter, pars est: unum nos profiteri Deum, qui in Patre, Filio, & Spiritu sancto intelligitur: ita tamen: ut hoc ipso, quod Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, id quod commune est Personarum, in natura & essentia intelligamus. Nam & unitas in Trinitate, & Trinitas in unitate intelligitur.*

Deniq; totus hic liber, tam enucleatè altissimum hoc SS. Trinitati mysterium explicat, vt ad illud intelligendum, nihil amplius, quam cœleste lumen præjudicatæ opinionis expulsum, videatur posse desiderari. Et si vero non ita clarè loquatur, in libris contra Gentiles & Iudeos editis, (nec enim par erat margaritas projici ante porcos) tamen etiam in eis Diuinitatem præternam Filij Dei manifestè prædicat: cum eum, esse illum ipsum Deum Israelis, qui ab Abraham est adoratus: qui cum Moyse, Iacobo, alijs Prophetis loquuntur fuerit: fuisse verbum, per quod omnia condita sunt; ante omnes creaturas genitum, quod Sapientia a Salomone vocatur: ab alijs aliquando Deus, aliquando Filius: quem in creatione hominis alloquitus sit Pater: Faciamus hominem: et si ea verba: vt ibidem refertur, deprauare, & ad vnam personam trahere contentur Iudeorum Rabbini: quos hac in parte studiosissime imitantur Socinistæ.

*Idem in Apologia ad Senatum Romanum, circa finem, ita scribit: Verbum, quod ex Deo, qui Principio caret, ortum habet, secundum Deum adoramus, & complectimur: quod causâ nostra, homo factus est.*

*Idem in Apologia, ad Antonium Primum, non procul à fine, ita scribit: Filius cum Verbum Primogenitum Dei sit, Deus quoque est: qui antea, ignis figura, & imagine incorporeo, Moysi, cæterisque Prophetis, apparuerit; nunc vero imperij vestri temporibus, per Virginem hominè effectus, pro salute ei creditum, mori voluit: vt moriens: atque resurgens mortem vinceret.*

*Septimus Athenagoras, in Apologia pro Christianis, ita scribit: Filius Dei, est Verbum Patris, in Forma & Actu. Ab ipso enim, & per*

per ipsum creata sunt omnia: cùm Pater, & Filius vnum sint: ita, vt Filius sit in Patre, & Pater in Filio, per unitatem & potentiam Spiritus: si quidem mens & verbum Dei, Filius Dei est: Primigenia Patris progenies, quæ non vt facta ( à principio enim Deus, qui est mens æterna, ipse in seipso habet τὸν λόγον, cum perpetuò rationalis sit) sed vt rerum cunctarum, perfectio foret; progressum est. Concinit vero Orationi nostræ, etiam Spiritus Propheticus: Dominus ( inquit ) *creauit me principium viarum suarum in opera sua.*

Quin etiam illum ipsum, qui operatur, in illis, qui propheticè loquuntur; Spiritum sanctum propaginem dicimus esse Dei, ab eo emanantem veluti radium solis. Quis igitur non miretur, qui audiat nos dici impios, qui prædicamus Deum Patrem, & Filium Deum, & Spiritum sanctum demonstrantes eorum in unitate potentiam, in ordine distinctionem?

*Et infra:* Nos id agimus: vt Deum, & ab eo procedens verbum ( addit Langius equali honore & potestate ) cognoscamus: vt intelligamus: quæ sit Filius cum Patre unitas; ( ita vertit Suffridus Leonardiensis ) quæ sit Patris cum Filio communio; quid sit Spiritus: quæ trium istorum unio: quæ discretio unitorum, Spiritus scilicet, Filij, & Patris.

*Et infra:* Vt Deum dicimus, & Filium ipsius Verbum, & Spiritum sanctum. ( cum Suffrido ita lego: *Langius enim vertit:* potentia quidem, & virtute, & substantia ) unitos, subsistentia vero & Personis discretos: *Interpres vero Sacrae Bibliotheca inserens,* tria quidem secundum potentiam, actu vero & essentia vnum: quia Filius Patris, mens & Verbum, & Sapientia est: & Spiritus ab eodem, ( vel iuxta Suffridum ) ab utroque, & lux ab igne profluit: ita & alias potentias esse cognoscimus, &c.

*Octauus S. Irenaeus lib: 1 cap: 2. ita loquitur:* Christo I E S V Domino nostro, & Deo, & Saluatori, & Regi, secundum placitum Patris inuisibilis, omne genu curuatur.

*Et lib: 3. cap: 6.* Cùm vere Pater sit Dominus, & Filius vere sit

rè sit Dominus; merito; eos Spiritus sanctus; Domini appellatione signauit: *Psal: 109.* & *Genes: 19.* *verbis enim illis;* Dominus pluit ignem à Domino, Filius significatur: qui & Abrahæ collocutus sit: & à Patre acceperit potestatem ad iudicandum Sodomam. *Similiter habet illud 44. Psal.* Propterea vnxit te Deus, Deus tuus. Vtrosque enim Dei appellatione significauit Spiritus: & eum qui vngitur Filium: & eum qui vngit Patrem. *Et iterum:* Deus Deorum Dominus loquutus est; *Psal: 49.* Quis Deus: de quo dixit: Deus manifeste veniet, & non silebit: hoc est: Filius, qui secundum manifestationem, hominibus aduenit.

*Et lib: eodem cap: 10.* Magi per munera quæ obtulerunt, ostenderunt: quid erat qui adorabatur. Mirrā quidem: quod ipse erat, qui mortali genere moreretur: Auro, quoniam Rex, cuius regni finis non est. Thure verò, quoniam Deus, qui notus in Iudea factus est, & manifestus eis, qui non quærebant cum. *Ibai: 65.* ¶. 1.

*Et infra:* Christus secundum quod Verbum Dei homo erat ex radice Iesse; secundum hoc à Spiritu sancto vngebatur ad Euangelizandum humilibus, secundum quod autem, Deus erat; non secundum gloriam iudicabat: nec secundum loquela arguebat: cùm ipse sciret; quid esset in homine.

*Et cap: 20.* In Christi nomine subauditur, qui vnxit (Pater) & ipse qui vncius est, (Verbum Homo) & ipsa vncio, in qua vncius est: (Spiritus Sanctus.)

*Et lib: 4. cap: 51.* Pater generis humani, Verbum Dei est, quemadmodum Moyses ostendit, dicens: *Nonne hic ipse Pater tuus, possedit te, & creauit te?*

*Et lib: 5. cap: 17.* Christus peccata remittens, manifestè ostendit: quis esset. Si enim nemo potest remittere peccata, nisi solus Deus; remittebat hæc autem Dominus; & curabat homines; manifestum est: quoniam ipse erat Verbum Dei, Filius hominis factus; à Patre potestatem remissionis peccatorum accipiens: quomodo homo, & quomodo Deus: quomodo homo, com-

mō, compassus est nobis: quomodo Deus, misereatur nostri:  
& remittat nobis debita nostra.

*Et cap: 18.* Verē mundi factor, Verbum Dei est: hic autem est Dominus noster: qui in nouissimis temporibus homo factus est. *Et cap: 28.* Homo initio plasmatus est, per manus Dei, id est, Filij & Spiritus.

*Nonus S. Theophilus Patriarcha Alexandrinus, in Expositio-*  
*nē S. Matthei, lib: 1. ait: I e s v s Christus humilitatis studio fi-*  
*lium esse hominis dicebat, cūm esset & per Patrem Deus; & per*  
*Matrem homo. Et ibidem: Margarita pretiosa est Trinitas S.*  
*quæ diuidi non potest; nam in vnitate consistit. Et infra non-*  
*procul à fine: Filius Dei, qui Deus ex Deo est, diem Iudicij igno-*  
*re non poterat, quippe dixit Ioannis 16. Omnia Patris meas sunt.*  
*Si ergo natura Patris in Filio erat; Scientiæ natura degenerare*  
*non poterat. Ergo Diuinitas una Patris, & Filij, diem & horam*  
*nouerat, quam creauit: non poterat autem nosse humana fra-*  
*gilitas, quod vtiliter ignorabat.*

*Et lib: 3. in Luce 13.* Helias Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum annunciat. Tunc Sancti confessuri sunt Trinitatem, impij verò, diaboli sequentur doctrinam. *Et lib: 4. in 14. Ioan.* Sciendum est, quod Christus Dominus ita verus homo, ut verus Deus est: de Patre Deo Deus: de Matre homine homo. Illic cūm diceret, Pater maior me est: ( secundum hominem: hīc cūm dicit, Ego & Pater vnum sumus ) secundum Deum loquutus creditur: iuxta quam rationem etiam reliqua, quæ æqualitatem cum Patre, aut humilitatem eius humanitatis sonant; facile intelliguntur.

## Hoc ipsum crediderunt Patres Tertij Seculi.

**P**rimus S. Hippolytus, Portuensis Episcopus, in Oratione de Conju-  
matione mundi, ita scribit: Tunc Christo Iudici responderunt:  
I justi

iusti: Tu es, qui semper es. Tu vna cum Patre caras principio, & coeternus es Spiritui sancto. Tu es, qui nos creasti, & finxi-  
sti è terra. Tu es, qui inuisibilia condidisti. *Et in fine:* Quod  
consequi nobis contingat, gratia, benevolentiaque Domini no-  
stri I E S V Christi, cum quo Patrem eius, initio carentem, cum  
sacrosancto & viuifico eius Spiritu, nunc & semper decet glo-  
ria, honor, & adoratio. *Et in lib:* de Deo Trino & Vno, contra Noë-  
ti heresim: Quod autem dicit Apostolus: Quorum Patres, ex  
quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus  
benedictus in saecula; pulchre enarrat mysterium veritatis. Hic,  
qui est super omnia, Deus est: sic enim audet dicere, omnia mi-  
hi sunt tradita à Patre. Genitus & factus homo. Deus est in sa-  
ecula: Sic enim Ioannes ait; Qui est, & qui erat, & qui venturus est  
Deus omnipotens. Recte vocavit omnipotentem Christum.  
Hoc enim dixit, quod Christus testabitur dicens: Omnia mibi sunt  
tradita à Patre.

*Et infra:* Non dixit Christus, Ego & Pater vnum sum: sed  
vnum sumus: Illud enim sumus, non dicitur de vno: sed sic di-  
xit, quia duas Personas demonstrauit: vnam verò potentiam.  
*Et infra:* Necesse est, ut (*Noëtus*) quamvis nolit, confiteatur Pa-  
trem Deum Omnipotentem: & Christum I E S V M Filium Dei,  
Deum factum hominem: & Spiritum sanctum: & hos, esse ve-  
rè tres. Quod si vult scire, quomodo vnuus Deus demonstretur;  
sciat esse vnam virtutem sive potentiam huius. *Et proprius fini:*  
Si Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, quid ergo?  
dicetne aliquis; dicere Ioannem duos Deos: Duos quidem non  
dicam; sed vnum: Personas verò duas: Oeconomiam tertiam.  
Aliter Deum vnum intelligere non possumus: nisi verè Patri &  
Filio, & Spiritui sancto credamus.

*Secundus S. Gregorius Neocæsariensis Thaumaturgus, in Exposi-*  
*tione Fidei, ita loquitur:* Trinitas perfecta, gloria, & æternitate,  
regno & imperio, non diuiditur: nec ab alienatur. Non igitur  
creatum quid in Trinitate: nec aduentum: quasi prius non  
existens,

existens, pōsterius verò adueniens. Non defuit vnquam Filius Patri: nec Filio Spiritus, sed immutabilis & inuariabilis, eadem semper manet Trinitas.

*Et in altera Fidei Expositione:* Si quis dicit, Filium esse Deum, tanquam ipsum etiam plenum Diuinitate; & non tanquam genitum ex Diuinitate: negavit verbum: negavit sapientiam Dei: cecidit in culturam creaturæ: apprehendit impietatem gentilium, & ad eam reuersus est. *Et infra:* Oportet, sicut vnam gloriam confitemur; sic vnam substantiam, scilicet Diuinitatem Trinitatis confiteri.

*Et rursus:* Credimus tres Personas, vnam habentem Diuinitatem declarari Nominibus, Patris, & Filii, & Spiritus sancti. *Et deinde:* Si vna Diuinitas in tribus Personis dicitur, Trinitas affirmatur, & vnitas non scinditur: & vnitas naturalis Filii, & Spiritus sancti: cum Patre prædicatur.

*Tertius S. Cyprianus:* qui in Epistola ad Iubaianum hæc scribit: Dominus suis Discipulis cum dixit: *Ite, & docete omnes gentes, baptizantes eos, in Nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti:* insinuauit Trinitatem, cuius Sacramento gentes baptizarentur.

*Et paulo inferius:* Ipse Christus gentes baptizare iussit, in plena & adunata Trinitate. *Idem lib: 2. contra Iudeos toties decem capitibus multis S. Scriptura testimonij probat:* Christum esse Sapientiam Dei: à Salomone & Ecclesiastico descriptam: esse Verbum, quo cœli solidati sunt: esse verum Deum, iam olim in Genesi descriptum, &c.

*Et in lib: ad Nouatianum:* Christus Discipulis præcepit, vt baptizarent in Nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: vt & Trinitas illa, quæ sub Nòe per columbam figuraliter operata est, nunc in Ecclesia spiritualiter operetur.

*Et in sermone de Natiuitate Christi:* Consiliarius dictus est Parvulus iste: quod secreta Dei hominibus abscondita reuelauit: & cùm nemo nosset Patrem nisi Filius: ipse arcana Dei reserans, indaginem Trinitatis explicuit: loquens Patri, & à Patre responsum accipiens, & Spiritum sanctum infundens Discipulis,

generationis & processionis intimans rationes, subtiliter a-  
stribens Personarum Proprietates, & indissolubilis essentiæ uni-  
tatem.

*Et in sermone de Baptismo Christi, & manifestatione Trinitatis.*  
Tibi soli, (c̄ Christe) nota est Trinitas: solus Pater fecit Filium:  
Patremque nouit Filius: nec à quoquam, nisi eo reuelante co-  
gnitus. In hac Diuina magisterij schola, Pater est qui docet: Fi-  
lius qui arcana Dei reuelat: Spiritus sanctus, qui nos replet ac  
imbuit. A Patre potentiam, à Filio sapientiam, à Spiritu sancto  
accipimus innocentiam. In Patre sumus, in Filio viuimus, in  
Spiritu sancto mouemur, & proficimur.

*Idem in sermone de Spiritu sancto, sat prolixo, manifestè conuincit:*  
Spiritum sanctum esse Diuinam Personam.

*Quartus S. Dionisius Papa, apud S Athanasium: lib: de Decret: Nicæna Synodi hac habet:* Vniri necesse est omnium Deo, Dei ver-  
bum, & in eodem hærere, versarique Spiritum sanctum, & san-  
ctam Trinitatem, in vnum omnium rerum Deum, omnipoten-  
temque consumari, & coalescere. *Et infra:* Non ergo diu-  
denda est in tres deitates admirabilis, & Diuina unitas, & im-  
mensa Maiestas, sed credendum est, in Deum Patrem, & in Fi-  
lium eius I E S U M Christum, & in Spiritum sanctum: vnirique  
Deo totius vniuersitatis Verbum. Ego enim (*inquit*) & Pater  
vnum sumus. Ita & Diuina Trinitas, & sancta prædicatio, pro-  
fessioque Monarchiæ, conseruatur.

*Quintus S. Felix Papa, qui in Epistola tertia Decretali, ad Beni-  
gnum Episcopum hac scribit:* Si sereno sensu Diuinas recenseas  
Scripturas, inuenies non solum Patrem, Filio testimonium per-  
hibentem, sed totam simul inseparabilem Trinitatem ipso Do-  
mino protestante: *Ego sum, qui testimonium perhibeo de meipso, &*  
*testimonium perhibet de me, qui misit me Pater.* Et de Spiritu san-  
cto: *Cum venerit Paracletus Spiritus veritatis, ille testimonium perhi-  
bebit de me.* Intende, quælo, quoniam in quibus, vna testifica-  
tionis virtus ostenditur, nullus ab alio, nec potior, nec inferior  
iudicatur.

*Sextus S. Eustachius Papa, in Epistola Decretali ad Episcopos Be-thicos ita loquitur: Eiusdem periculi res est, I E S V M Christum, vel Spiritum sanctum, Deum non credere, vel carnem nostri corporis in Christo denegare.*

*Septimus Clemens Alexandrinus, in Protreptico sermone hæc habet: Qui ex Dauid ortus est, ante ipsum fuit: Dei Verbum: quod hūc mundum—atque etiam parum mundum nempe hominem, & eius animam ac corpus, sancto Spiritu concinnauit.*

*Et infra: Dei Verbi, sumus figmenta, ratione prædita: quoniam in principio erat Verbum, quod ab alto petita origine, diuinum vniuersorum principium; & fuit: & est. Hoc Verbum, ille Christus, vt & nos olim essemus; (erat enim in Deo) & vt bene essemus, causa fuit. Et infra: Ioannes præco Verbi adhortabatur, paratus esse ad Dei Christi aduentum. Et infra: Crede homo, homini & Deo: crede homo Deo viuenti, qui passus est, & adoratur. Credite serui mortuo, omnes homines credite ei, qui solus est Deus, ex omnibus hominibus. Quærite Deum, & viuet anima vestra.*

*Et infra: Verbum Diuinium reuera est Deus manifestissi-mus; qui est vniuersorum Domino exæquatus: quoniam eius erat Filius: & Verbum erat in Deo.*

*Et in Pedagogo, cap: 1. Christus est Sapientia, & Verbum Patris: qui fabricatus est cœlum. Et cap: 3. In omnibus prodest, & in omnibus iuuat Dominus: & tanquam homo, & tanquam Deus: peccata remittens, vt Deus: ne peccemus autem, instituens vt homo.*

*Et cap: 8. Nihil odit Deus. Sed nec Verbum. Vtrumque enim vnum est: nempe Deus. Dixit enim: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum: & Deus erat Verbum. Et lib: 7. Stromatum: Dei virtus siue potestas est Filius: vt pote ante omnia quæ sunt genita, Verbum Patris maximè princi-pale: & eius sapientia.*

*Octauus Origenes: qui Homil: 9. in Exodus hæc habet: Funicu-lus*

generationis & processionis intimans rationes, subtiliter a-  
struens Personarum Proprietates, & indissolubilis essentiae vni-  
tatem.

*Et in sermone de Baptismo Christi, & manifestatione Trinitatis.*  
Tibi soli, (C Christe) nota est Trinitas: solus Pater fecit Filium:  
Patremque nouit Filius: nec à quoquam, nisi eo reuelante co-  
gnitus. In hac Diuina magisterij schola, Pater est qui docet: Fi-  
lius qui arcana Dei reuelat: Spiritus sanctus, qui nos replet ac  
imbuit. A Patre potentiam, à Filio sapientiam, à Spiritu sancto  
accipimus innocentiam. In Patre sumus, in Filio vivimus, in  
Spiritu sancto mouemur, & proficimur.

*Idem in sermone de Spiritu sancto, sat prolixo, manifestè conuincit:*  
Spiritum sanctum esse Diuinam Personam.

*Quartus S. Dionisius Papa, apud S Athanasium: lib: de Decret:*  
*Nicæna Synodi bæc habet:* Vniri necesse est omnium Deo, Dei ver-  
bum, & in eodem hærere, versarique Spiritum sanctum, & san-  
ctam Trinitatem, in vnum omnium rerum Deum, omnipoten-  
temque consumari, & coalescere. *Et infra:* Non ergo diu-  
denda est in tres deitates admirabilis, & Diuina vnitas, & im-  
mensa Maiestas, sed credendum est, in Deum Patrem, & in Fi-  
lium eius IESVM Christum, & in Spiritum sanctum: vnirique  
Deo totius vniuersitatis Verbum. Ego enim (*inquit*) & Pater  
vnum sumus. Ita & Diuina Trinitas, & sancta prædicatio, pro-  
fessioque Monarchiæ, conseruatur.

*Quintus S. Felix Papa, qui in Epistola tertia Decretali, ad Beni-  
gnum Episcopum bæc scribit:* Si sereno sensu Diuinas recenseas  
Scripturas, inuenies non solum Patrem, Filio testimonium per-  
hibentem, sed totam simul inseparabilem Trinitatem ipso Do-  
mino protestante: *Ego sum, qui testimonium perhibeo de meipso, &*  
*testimonium perhibet de me, qui misit me Pater.* Et de Spiritu san-  
cto: *Cùm venerit Paracletus Spiritus veritatis, ille testimonium perhi-  
bebit de me.* Intende, quæso, quoniam in quibus, vna testifica-  
tionis virtus ostenditur, nullus ab alio, nec potior, nec inferior  
iudicatur.

*Sextus*

*Sextus S. Eustachius Papa, in Epistola Decretali ad Episcopos Be-thicos ita loquitur: Eiusdem periculi res est, I E S V M Christum, vel Spiritum sanctum, Deum non credere, vel carnem nostri corporis in Christo denegare.*

*Septimus Clemens Alexandrinus, in Protreptico sermone hæc habet: Qui ex David ortus est, ante ipsum fuit: Dei Verbum: quod huc mundus — atque etiam paruum mundum nempe hominem, & eius animam ac corpus, sancto Spiritu concinnauit.*

*Et infra: Dei Verbi, sumus figmenta, ratione prædita: quoniam in principio erat Verbum, quod ab alto petita origine, diuinum vniuersorum principium; & fuit: & est. Hoc Verbum, ille Christus, vt & nos olim essemus; (erat enim in Deo) & vt bene essemus, causa fuit. Et infra: Ioannes præco Verbi adhortabatur, paratus esse ad Dei Christi aduentum. Et infra: Crede homo, homini & Deo: crede homo Deo viuenti, qui passus est, & adoratur. Credite servi mortuo, omnes homines credite ei, qui solus est Deus, ex omnibus hominibus. Quærite Deum, & viuet anima vestra.*

*Et infra: Verbum Diuinitum reuera est Deus manifestissimus; qui est vniuersorum Domino exæquatus: quoniam eius erat Filius: & Verbum erat in Deo.*

*Et in Padagogo, cap: 1. Christus est Sapientia, & Verbum Patris: qui fabricatus est cœlum. Et cap: 3. In omnibus prodest, & in omnibus iuuat Dominus: & tanquam homo, & tanquam Deus: peccata remittens, vt Deus: ne peccemus autem, instituens vt homo.*

*Et cap: 8. Nihil odit Deus. Sed nec Verbum. Vtrumque enim vnum est: nempe Deus. Dixit enim: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum: & Deus erat Verbum.*

*Et lib: 7. Stromatum: Dei virtus siue potestas est Filius: vt pote ante omnia quæ sunt genita, Verbum Patris maximè principale: & eius sapientia.*

*Octauus Origenes: qui Homil: 9. in Exodus hæc habet: Funiculus*

culus triplex non rumpitur, TRINITATIS fides, ex qua dependet, & per quam sustentatur tota Ecclesia. *Et Homil: ii. in Numeros.* Sanctus SPIRITUS ita Sanctus, ut non sit sanctificatus. Non enim ei extrinsecus accessit sanctificatio; sed semper fuit Sanctus: nec initium, sanctitas eius accepit. Eodemque modo de Patre & Filio intelligendum est. Sola enim Trinitas substantia est, quæ non extrinsecus accepta, sed sua natura sit sancta.

*Et Homil: 12. in Numeros.* Puto, quod scientia ingeniti Patris, unus possit intelligi puteus: unigeniti Filii agnitus, alter puteus. Alius enim est à Patre Filius: & non idem Filius, qui & Pater. Et rursus, tertium puto videri posse puteum, Spiritum sanctum. Alius enim & ipse est à Patre & Filio, ut in Euangelio dicitur: *Mittet vobis Pater alium Paracletum, Spiritum veritatis.* Est ergo hæc trium distinctio Personarum in Patre, & Filio, & Spiritu sancto: quæ ad pluralem puteorum numerum reuocatur. Sed horum puteorum unus est fons. una enim est substantia & natura TRINITATIS.

*Et in Expositione Capitis 3. ad Rom.* Fidere dicimus in Patrem, Filium, & Spiritum sanctum; eum qui integrum substantiam, plenam perfectamque, qui nihil diuersum, nihil discrepans, aut extraneum in Trinitate profitetur.

*Et in Expositione illorum verborum: qui est Deus super omnia benedictus.* Qui super omnes est, super se neminem habet. Non enim post Patrem ipse, sed de Patre. Hoc autem etiam de sancto Spiritu docetur, cum dicitur: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, &c.* Si ergo Filius Dei, super omnes dicitur; & Spiritus sanctus continere omnia memoratur, Deus autem Pater est, ex quo omnia, euidenter ostenditur, Natura Trinitatis; quæ est super omnia. *Specialiter idem S. Spiritus personalitatem & substantiam describit in Periarcho cap: 3.* De subsistentia Spiritus sancti, nemo potuit suspicari, præter eos, qui in lege & Prophetis versati sunt: vel eos, qui se Christo credere profitentur. De Spiritu sancto quod sit, docent nos Scripturæ Psal: 50. Spiritum sanctum

sanc*tum tuum ne auferas à me.* Et in Daniele dicitur Spiritus san*cetus qui est in te.* In nouo verò Testamento abundantius id docetur. *Ioan: 2. Luc: 1. 1. Cor: 12. Act: 8. &c. Ibidem idem cap: 1. act:* Spiritus sanctus subsistentia est intellectualis, & propriè subsistit, & extat. *Idem Hom: 26. cap: 3. S. Luca scribens, reprobendit quosdam Hæreticos,* qui in verbis illis, Mittam vobis Paracletum, Spiritum veritatis; nolebant intelligere tertiam Personam à Patre & Filio, & Diuinam Naturam, sed Apostolum Paulum. *Idem sublimissime loquitur de Spiritu sancto, in recensito libro: sufficerit aliquid è lib: 2. cap: 7. delibare.* SPIRITVM sanctum (*inquit*) tantæ esse Maiestatis & potentiarum ostendit Euangeliū, ut dicat: Apostolos, non potuisse capere ea, quæ docere ea Saluator volebat; nisi cum adueniret Spiritus sanctus; qui se earum animabus infundens illuminare eos posset, de ratione ac fide Trinitatis.

*Nonus Tertullianus: qui et si impugnando Praxeam & Patropassianos, in assignanda Filij & Spiritus sancti à Patre distinctione, subinde excedat: tamen urgente veritatis conscientia, non solum Trinitatem Diuinorum Personarum inter se distinctarum feruidè tuetur: sed etiam carundem consubstantialitatem.*

Hoc indicant verba eius ipsius libri, cap: 2. Peruersa sententia est: quæ existimat se meram veritatem possidere, dum vnicum Deum non alias putat credendum, quam si ipsum eundemque & Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum dicat, quasi non sic quoque vnu sit omnia, dum per substantiæ unitatem, ex uno omnia, & nihilominus custodiatur *iniquitas* Sacramentum, quæ unitatem in unitatem disponit, tres dirigens, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum: tres autem non statu, sed gradu; non substantia, sed forma; non potestate, sed specie; vnius autem substantiæ, & vnius status, & vnius potestatis: quia vnu Deus, ex quo & gradus isti; & Formæ, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, deputantur.

*Et cap: 12. Si te numerus scandalizat Trinitatis, quasi non connexæ in unitate simplici; interrogo: quomodo vnius pluraliter*

raliter loquitur : Faciamus hominem ad imaginem nostram, cùm debuerit dixisse : Faciam hominem ad imaginem meam ? *Et infra* : Ecce factus est Adam quasi vnum ex nobis : fallit aut ludit ; vt cùm vnum & solus sit, numerosè loquatur ? aut nunquid Angelis loquebatur, vt Iudæ ; (*eosq; imitatus Smalcius,*) interpretantur : quia nec ipsi Filium agnoscunt : an quia ipse erat Pater, & Filius, & Spiritus sanctus ? immò quia iam adhærebat illi Filius, secunda Persona, Verbum ipsius : & tertia Spiritus, in sermone ideo pluraliter pronunciauit : Faciamus : Nostram : Nobis. *Et infra* : Sed & cætera, idem fecit, qui priora : lucem, luminalia, firmamentum, id est, Verbum Dei, per quem omnia facta sunt. Qui si ipse Deus est secundum Ioannem ( Deus erat sermo ) habes duos : alium dicentem vt fiat : alium facientem. Alium autem quomodo accipere debeas ; iam professus sum, Personæ non substantiæ nomine. (*En repetita consubstantialitas*) ad distinctionem non ad diuisionem. Cæterum vbiique teneo vnam substantiam, in tribus cohærentibus.

*Et cap: 13.* Nos, qui tempora, & causas Scripturarum, per Dei gratiam inspicimus, maximè Paracleti, non hominum discipuli, duos quidem definimus, Patrem & Filium, & iam tres, cum Spiritu sancto, secundum rationem œconomiae, quæ facit numerum: ne (*ut vestra peruersitas infert*) Pater ipse credatur natus, & passus : quod non licet credi : quia non ita traditum est. Duos tamen deos, & duos Dominos nunquam ex ore nostro proferimus : non quasi non & Pater Deus, & Filius Deus, & Spiritus sanctus Deus, & Deus vñusquisque, sed quia, &c. *Videatur isthic prolixior discursus.* Breuius hoc ipsum explicatur *cap: 19.* Si ideo eundem Patrem & Filium credunt, vt vnum Deum vindicent ; salua est vno eius : qui cùm sit vnum, habeat & Filium æquè ac ipsum, eisdem Scripturis comprehensum. Si Filium nolunt secundum à Patre reputari, ne secundus, faciat duos Deos dici : ostendimus etiam duos Deos, & duos Dominos in Scriptura relatos, & ne de hoc scandalizarentur, rationem reddidimus,

mus,  
& Fili  
sition  
nunci  
cùm  
num  
sunt:  
mus,  
En &  
Catho  
is, fact  
sus Al  
sonam  
1. fol:  
etiam

Eccle  
ter leg  
moria  
cis Vi  
sed tr

mon  
apua  
fecta  
esse  
Pate  
tiæ,  
Vna  
tet  
ne  
lect  
esse

mus, qua non duo Dij, nec Domini dicantur. Sed quia Pater, & Filius, duo: & hoc non ex separatione substantiæ, sed ex dispositione: cum indiuiduum & inseparatum Filium à Patre pronunciamus; nec statu, sed gradu alium: qui etsi Deus dicatur, cùm nominatur singularis; non ideo duos Deos faciat, sed unum: hoc ipso quod Deus ex unitate Patris vocari debeat.

*Et cap: 25.* Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, tres vnum sunt: non vnum, quomodo dictum est, Ego & Pater vnum sumus, ad substantiæ unitatem non ad numeri singularitatem. Enī h̄c unitas substantiæ in tribus Personis agnoscitur. Decimus citari posset Catholicae veritatis assertor Nouatianus: libro Operibus Tertulliani adnexo: nisi is, factus hæresiarcha, se memoria dignum reddidisset. Eius ergo loco sit S. Dionysius Alexandrinus, qui Pauli Samosatheni hæresim: ( cui suam Confessionem consonam esse Socinistæ in lib. contra duos pasquillos edito, & contra Volanum Resp: 1. fol: 48 disertissime profitentur) singulari lib. multis nationibus impugnat: ubi etiam multò ante Concilium Nicenum, docet Filium esse Patri consubstantialem.

Nicenæ Concilij nullam facerem mentionem, nisi etiam hoc Fidei Catholicae Ecclesiæ aduersari, Generofus Dominus Ionas dixisset. Nimis eum illud oscitanter legisse aduerti: ideoq; censeo me openam non lusurum, si ei quedam eo in memoriam reuocauerio. Ita ergo ibi Osiris Praes Synodi Nicenæ, & Romani Pontificis Vicarius loquitur: Diuinitas non est vna Persona, vt Iudei opinantur: sed tres Personæ, verè subsistentes: non solo nomine.

*Et infra:* Nouum Testamentum, Verbum Deum esse demonstrauit, ( iuxta illud: In principio erat Verbum: & Verbum erat apud Deum: & Deus erat Verbum ) & personam perfectam ex perfecta. Deus enim est, Filius: perfectus, sicut & Pater. Eiusdem essentiæ, cuius & qui cum ineffabili modo genuit, Pater. Sicut Pater, & Filius, simul subsistit Spiritus sanctus: eiusdem essentiæ, & eiusdem potestatis, cuius Pater & Filius. Et paulò post. Vnam Diuinitatem, eandemque essentiam confiteri nos oportet: non prædicantes Beatæ Trinitatis Personarum confusione, sed TRINITATE mindiuiduam, ineffabilem omni intellectu, & sermone maiorem, vnam Diuinitatem, in eandem ipsius essentiam credentes.

*Idem in Responso Philosopo cuidam per Leontium Episcopum datus, pluries repetitur; unum saltem affero locum. Non (inquit) alium Deum tibi (Philosophe) atque alium protulimus, ut impius Arrius blasphemauit: unum Deum increatum, & alterum creatum pronuncians, & Spiritum sanctum similiter creatum praedicans. Absit vnam Diuinitatem, vnam substantiam Patris, & Filii, & Spiritus sancti cogitari, & credi asseruimus: scire autem, SS. Trinitatis hypostases non esse disiunctas, vel locales, sed sola fide consolari, & credi, vnam Diuinitatem sancte Consumentialis, & adorandæ Trinitatis. Agnosce Sanctæ Trinitatis vnam esse Diuinitatem semper existentem & subsistentem Trinitatem; vere Trinitatem: & nihil in ea prius aliquando sed semper & eodem modo existentem, individuam & consumentialem Trinitatem.*

*Et rursus. Diuinitas simplex & compositionis expers, non in una Persona iuxta Iudæorum opinionem intelligitur, sed semper in Trinitate Personarum, quæ à se ab inuicem separari nequeunt, ab omnibus Christianis praedicatur & creditur, immensa Trinitas, Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Et in penultimo Responso: Vna est Diuinitas, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, ut ipse clamat per Prophetam: Ego sum Deus, & non est aliud! Et Hierrem: Hic Deus noster, non reputabitur alius aduersus eum: quæ verba de Filio tu quoque confessus es. Ait enim ultra: Post bac in terra visus est, & inter homines conuersatus est. Si ergo iuxta impiam Arrij prauitatem, alia quædam est Filii substantia creata, ut sit Deus posterior Patre. Pater non erit Deus secundum Arrij impietatem, si quidem de Filio scriptum est hic; Hic Deus noster, & non reputabitur alius aduersus eum. Et conuincuntur impij Ariomanitæ, cum sua blasphemiarum authore, ipsum Patrem à Diuinitate repellere: & Athei prorsus deprehenduntur. Huic sententiae suffragatus est Constantinus Magnus Imperator: cum in Epistola, quæ habetur apud Socratem lib: 1. cap: 6. vocat Arrianos Porphyrianos: ut appellationem obtineant eorum, quorum sunt mores imitati. Ibidem præcipit, omnia scripta*

*Arrij*

Arrij ex  
ipso Syn  
substanti  
Filium  
bis euer  
cit, eun  
tre subje  
Sanctu  
pugnar  
eum Fr  
rò eum  
Sectate  
heresia  
thorita  
lexana  
putan  
rum in

Sancti  
ab eis  
Primit  
gaui, C  
deprin  
eiuss  
simè E  
Deo v  
è Com  
bo; N

Cred

E

Arrij exurì, ut ne quidem monumentum eius aliquod relinquatur. Denique in ipso Symbolo Niceno sufficientissimè (etsi breuius, vti in Symbolis fieri oportet) consubstantialitas Sanctissima Trinitatis explicata est: cùm dictum: Christum esse Filium Dei de Patre natum unigenitum, id est, de substantia Patris: (quibus verbis cuersa est heres Arrij, qui dicebat Verbum creatum ex nihilo: ) & cùm dicit, eum esse consubstantiale Patri: id est, ( vt ibidem addit ) eiusdem cum Patre substantia. De Spiritu Sancto, quod nihil amplius, quam, Credo in Spiritum Sanctum, dictum sit; in causa fuit: quod Arrius maximè diuinitatem Christi oppugnaret: de Spiritu Sancto autem, sibi non constaret. Aliquando enim dicebat: eum Filio maiorem: ut pote cuius virtute Filius ejiceret dæmonia, aliquando verò eum infra Filium deprimebat: ut ideo paucos vel nullos haberet hac in parte Sectatores: eamq; ob causam non Arrius, sed Macedonius, Pneumatichorum heresiarcha censeatur: damnatus in prima Constantinopolitana Synodo. De autoritate Nicenæ Synodi, sufficiat iudicium Constantini Magni, qui Epistola ad Alexandrinos ita scribit: Quod trecentis Episcopis vilum est, non est aliud putandum, quam Dei sententia: cùm in mentibus virorum tam præclarorum insideret Spiritus: qui illis Diuinam voluntatem aperuerit.

En ergo DD Socinista habetis, veram & genuinam Primitiæ Ecclesiæ de Sanctissima Trinitate sententiam. Videte iam, an non periculøſissimè decipiamini; ab eis, qui Socinianam Confessionem fuisse dogmatibus Patrum & Scriptorum Primitiæ Ecclesiæ consonam mentiuntur. Conferte vestræ Confessioni, que allegani, & manifestas reprehendetis imposturas. Si citatorum codicum autoritatem deprimetis, ostendite alios, è quibus petere velitis, Primitiæ Ecclesiæ de Deo, eiusq; Personis sententiam. Loca quedam aliquorum Patrum difficiliora clarissimè & sufficientissimè explicauit Bellarminus: & ego in Refutatione Vindiciarum Deo volente edenda, quecumque à Domino Iona obijcentur, pridem esse soluta, è Commentatoribus librorum S. Clementis Romani, & S. Irenæi facile demonstrabo; Nunc ad alium Fidei Catholice Articulum progredior.

### Articulus Secundus.

Credimus Catholici, Christum esse Verbum Deum: genitum ante secula: ex substantia Patris: nouissimis temporibus hominem factum: ideoq; Deum & Hominem esse.

Hoc ipsum credidere Sancti Patres.

**E**T quidem, quod sit Verbum genitum ante secula, & ante mundum conditum: tot sunt testimonia; vt neque Arriani negare

negare id potuerint: et si dicerent factum non genitum. Et di-  
atis Articulo Primo, constat: quam constanter inde ab Aposto-  
lorum temporibus, semper creditum sit, quod Christus sit Ver-  
bum Deus, ante omnia secula genitus: per quod omnia facta  
sunt: quodque sit homo factus: ut operam prodigere censear,  
si plura testimonia adiecerim. Atque ideo ne eadem oggeren-  
do fastidio sim, pauca quædam afferro. S. Petri testimonium v-  
triusque dogmatis, iam retuli. Coæternitatem Patris, & Filii,  
in testimonio è Lyturgijs S. Iacobi, S. Marci desumptis recen-  
sui. Quid de S. Ioanne, pro Ephesijs imperfectis orante scripse-  
rit S. Prochorus; dix quibus addo, quod idem c. 9. scribat: in  
Epistola à Proconsule ad Domitianum Imperatorem data scri-  
ptum fuisse. *Tua Maiestati notum sit, de Ioanne, &c. eum prædicasse Christum Crucifixum: quem affirmat Deum verum, & Dei Filium esse.*  
Et cap: 22. Vxor Präsidis Patchmi, à S. Ioanne conuersa, ait: *En tota domus Patris mei credit in Deum Crucifixum.*

S. Clemens (ultra ea, quæ attuli) l. 6. c. 25. hæreticos vo-  
cat eos, qui Christum, negant genitum esse ante secula. Et l. 7.  
c. 37. hæc habet: *Domine (Deum alloquitur) qui festos dies consti-  
tuisti: ut in mentem veniret sapientia à te condita, quemadmodum no-  
stra causa; quod ortum est ex muliere, in se subsistere fecit, declarans se in  
baptismo Deum & hominem.* Et l. 8. c. 12. Deus Verbum, primoge-  
nitus omnis creature, factus est in utero Virginis, qui format omnes qui  
generantur: & incarnatus est, qui erat expers carnis, qui sine tempore  
genitus erat, factus est in tempore.

Et l. 7. c. 40. ait: *Post actionem gratiarum doceat Catechumenum,  
de Incarnatione Domini.* Denique l. 5. c. 6. ad finem ait: *Qui cor-  
pus sibi fabricauit ex Virgine, idem est cæterorum hominum auctor: &  
qui se à mortuis excitauit; idem mortuos omnes suscitabit.* Et per hoc  
a Coapostolo Pauli solo allisi sunt triumphi Generoso Domino  
Iona in Vindicijs c. 11. decantanti.

Idem docet S. Martialis, in Epistola supra citata. *Vnigenitus  
(inquit) ante omnem substantiam, ante omne initium; in nostro tempo-  
re mira-*

re mirabiliter ab Angelo annunciatuſ, & in veritate incomprehensiſi de Virgine M A R I A natus eſt: nibil diminutuſ à Diuinitate Maieſtatiſ ſua: cuiuſ nos teſteſ ſumus.

S. Dionyſius Areopagita de Diuinit: Rom. c. 2. Ex nobis integrè & verè ſubſtantiam aſſumpſit ſuper ſubſtantiale Verbum: geffitq; & pertulit humanae iſiſius aſſumptioniſ electa atque präcipua. Et in Epiftola ad Caſium: Quariſ, quomodo I E S V M, qui omnia ſuperat, o- mnibus hominib⁹ per eſſentiaſ adnumeratum eſſe dicam. Non ut au- thor hominum, hoc loco homo dicitur, ſed tanquam iſipſe ſecundum totam ſubſtantiam ſciliſet humanaam, exiſtat verè homo. Nos verò I E S V M non humaniſtiſ ratione definiuimus: non enim tantum eſt homo: neque eſſen- tia humana präcelleret, ſi ſolum eſſet homo: ſed reuera homo, qui ſuper- ſubſtantialiſ exiſtens, & ſupra homines, hominum amore captus, ex homi- num ſubſtantia ſubſtantiam accepit. Et in fine: Poſtquam Deus fa- etuſ eſt homo, nouam quandam theandriſam operationem nobis iuſtituit. Idem breuiuſ docet lib. de Diuiniſ. Nom. c. 2. & 1. de Myſtiſa Theol. c. 3.

Ex S. Ignatio retuli iam verba Epiftolarum ad Magnesia- nos, Philadelph. ad Ephes. ad Rom. Potiſſimum autem velim expendi à Sociniftis verba Epiftolæ ad Tarsenses. Quomodo hic meruſ homo, qui ut eſſet; ex M A R I A exordium capiſſet? qui dicebat: Dominuſ creauit me initiuſ viarum ſuarum, ante ſecula fundauit me, &c. Respondete S. Ignatio, Domini Sociniftæ, qui pertina- ciſiſimè aſſeritiſ: Christuſ ut eſſet, ex M A R I A coepiſſe exor- diuſ.

Addo aliqua, ex Epiftola ad Trallian. Obturate aures: (audi- tis Domini Sociniftæ) cùm vobis quis hæc (nempe Christuſ eſſe puruſ hominem, & omnia creata eſſe à Deo non per Christuſ) loquitur, excludens I E S V M Filium Dei, qui natus eſt ex M A R I A, qui verè genitus eſt ex Deo, & ex Virgine uerum non ſimiſi modo. Nec enim idem eſt, Deus & homo, verè aſſumpſit corpus: Verbum enim Caro fa- ctum eſt. Et infra: Verè M A R I A genuit Corpus, habens in ſe Deum babens in ſe Deum habitantem, & reuera natus eſt, Deus Verbum ex Virgi- ne, &c.

ne, &c. & corpus sibi fabricauit ex sanguinibus Virginis. In Epist: ad Philip. ita Sathanam tentatorem alloquitur: *Sisciisse, quod Filius Dei erat, sciuisse item quod rerum conditor uniuersarum, ex quo potest facere quod non est: & mutare quod est. Sciuisse, quod is, qui 40. diebus & noctibus, ieiunium corpus, sine omni inedia noxa conseruarat, etiam perpetuo idem conseruare poterat. Cur ergo esurit? ut ostenderet se assumpsisse corpus obnoxium eisdem passionibus, quibus alij homines per illud itaque ostendit se Deum esse per hoc hominem.* Et in Epistola ad Smyrnenses: *Quid mibi prodest, si quis me laudet, & Dominum meum blasphemet, non confitens, ipsum esse Deum carne vestitum?* Et ibidem: *An non itaque Verbum, in carne habitauit? sapientia enim sibi adfieauit dominum. Verbum, suum ipsius templum, quod solutum erat a Iudeis, Christum oppugnantibus, excitauit tertia die. Ecce iterum triumphi G. D. Ionae ruunt. Verbum omnia ad se traxit, ad obtinendam salutem eternam, postquam Caro eius exaltata est.* Et ibidem multis probat, Christum etiamnum in ea ipsa carne, in qua natus est, in cœlis regnare: & in eadem ad iudicium venturum.

Ex secundo seculo S. Soteris testimonium iam produxi. nunc S. Hygini verba addo: *Filius non secundum solam Deitatem missus est à Patre: sed secundum carnem, quam clementer pro nobis assumere dignatus est: Nam quod semetipsum, exinanita sua Maiestatis potentia, miserit, Apostolus testatur, qui ait: Semetiplum exinanivit, Formam serui accipiens.* Et Esai. c. 35. *Non legatus neque Angelus, sed ipse Dominus veniet, & saluabit eos.*

S. Iustinus in singulis propè libris (in quibus de Deo & Christo ait) clare profitetur: Christum esse Verbum ante omnia secula genitum, in tempore hominem factum. Longum esset singula referre: vnum solum locum attingo Orat. ad Antonium Pium ait: *Vt per Verbum Dei, Caro factus est, Iesus Christus Seruator noster, & carnem ac sanguinem salutis nostre causa habuit, eodem modo etiam eum, qui per preces sermonis ab eo accepti, consecratus est. Eucharisticum cibum, quo sanguis carnisq; nostræ communione aluntur; Iesus Christi eius, qui homo factus est, carnem & sanguinem esse,*

esse, edocti sumus. In expositione Fidei s̄epius idem docetur, verba ad Tryphonem Iudæum dicta, infra afferam.

S. Irenaeus non solum id peroccasionem, & incidenter docet; sed de proposito, peculiari scripto, contra hæreses tuerit, l. 3. c. 17. 18. 20. 22. 23. 24. vbi Titulus est: *Ostensio, quoniam Verbum Dei homo factus est*, & capitibus sequentibus.